

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 146. Warszawa, dnia 26 czerwca (8 lipca). Czwartek. 1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi: we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

Warszawa, dnia 8 lipca.

W sejmie węgierskim w zeszłą sobotę burzliwe miały miejsce sceny. W dniu tym sejm ukończył kilka tygodni trwające rozprawy generalne nad projektowanymi przez ministra sprawiedliwości reformami w sądownictwie. Minister Horwath zabrał głos, ażeby raz jeszcze w streszczeniu przedstawić korzyści reform przez niego zalecanych. Przy tej sposobności jednak zbyt ostro nastawał na lewicę sejmową, zarzucając jej, iż pod maską liberalizmu broni konserwatyizmu. Na to w imieniu opozycji odpowiedzieć chciał dep. Vukovits, lecz prezydent i prawa strona izby odmówiły mu głosu pod pozorem, iż osobiście dotkniętym nie jest. Ztąd powstał tak wielki zgłęb, iż prezydent zmuszony był zamknąć posiedzenie. Aż dotąd sięgają sprawozdania pism wiedeńskich, które jednak zdają się być nie zupełnymi, gdyż, stosownie do późniejszego doniesienia „Debatów”, minister sprawiedliwości pod żadnym warunkiem nie chce zatrzymać teki ministeryjalnej, zdaje się więc, że lewica ostro na zaczepki odpowiadać musiała. W takim stanie rzeczy bardzo słabe są widoki, ażeby reforma sądowa uchwaloną być mogła przed zebraniem delegacyi.

Delegacya węgiersko-cyslitawska zebrać się ma, jakżeśmy już donieśli dnia 11 t. m. O przedłożyć się jej mającej księdze czerwonej (zbiór dokumentów dyplomatycznych), „Lloyd” węgierski następująco podaje szczegóły: „Księga czerwona we wstępie wyłuszczy sposób w jaki rząd wspólny, wierny swemu pokojowemu programowi, usiłował użyć wpływu swego w interesie zagodzenia sporów, czego mianowicie dowodzi przebieg spora turecko-greckiego. Równocześnie rozwinięte będą we wstępie powody, które skłoniły rząd do dalszego ogłaszania księgi czerwonej, pomimo pożałowania godnego sposobu, w jaki z pewnej strony dokumenta w niej zawarte dawniej tłumaczone były. Odpowiedzialny rząd sądzi, że za złe przyjęcie jakie przedstawienie położenia dyplomatycznego tu i owdzie zagranicą znajdowało, wynagrodzenia szukać powinien we wzrastającym zaufaniu ludności, która tym sposobem obznajomiona jest z kierunkiem polityki zagranicznej. Dalej księga czerwona zawierać będzie depeşe hr. Beusta do c. k. posłów w Monachium i Stuttgardzie, w której wykazaniem

jest, że polityka gabinetu austriackiego w kwestyi związku południowego zasada się na biernem zachowaniu się. Jako uzupełnienie wojny dziennikarskiej między Paryżem a Berlinem uchodzić może nota księcia Metternicha, w której zaprzecza twierdzeniu pism półurzędowych pruskich, jakoby pod jakimkolwiek względem podniecał prasę francuską przeciwko Prusom. Na tych dwóch dokumentach ograniczy się wszystko co dotyczy sprawy niemieckiej pośrednio, gdyż bezpośrednio o niej wzmianki zupełnie nie będzie. Większa zaś część dokumentów odnosić się ma do sporu turecko-greckiego. W ostatniej chwili dodane może jeszcze będą niektóre szczegóły, odnoszące się do układów francuzko-belgijskich, ponieważ takowe dziś już są ukończone.

W Hiszpanii coraz liczniej ukazują się zbrojne oddziały karlistów. Pretendent don Carlos w tych dniach ogłosił proklamacyę do narodu, której treści jednak dotąd nie mamy jeszcze. Według wiadomości z Madrytu zapewnienia jen. Prima co do załatwienia przesilenia ministeryjalnego były cokolwiek przedwczesne, dziś przeciwnie sądzą, że zmiana osób w gabinecie jest bardzo prawdopodobną. Jenerał de Rodas po przybyciu swoim do Hawanny ogłosił proklamacyę, trzymaną w duchu pojednawczym. Oświadczają on wprawdzie, że przytłumienie powstania jest koniecznem, ale że ile możności unikać należy rozlewu krwi. Ochotnicy ciągle jeszcze następczą wiele trudności. O karności wojskowej zdają się oni nie mieć żadnego wyobrażenia. Niedawno w Puerto Principe aresztowali dowodzącego jenerała Letona i zachodzą obawy, by go nie rozstrzelali. Pomimo znaney energii nowego gubernatora Kuby trudno mu będzie z takim wojskiem przytłumić powstanie.

Układ zawarty między Francją a Belgią w przedmiocie dróg żelaznych belgijskich, o ile z dotychczasowych nielicznych wnosić można objaśnienie, dotyczy w samej rzeczy głównie stosunków handlowych. Innych względów nie może mieć na celu bezpośrednia komunikacya na drogach żelaznych między Bazyleą a Antwerpią i Rotterdamem. Co się tyczy wpływu Anglii na układy francuzko-belgijskie „Daily News” zaprzecza stanowczo pogłosce, jakoby gabinet St. James pod jakimkolwiek względem rady w Brukselli udzielał

CYWILIZACYA I POSTĘP EKONOMICZNY.

(Dalszy ciąg—patrz Nr. 145).

Epilogista niemiecki, nie wdaje się wcale w ocenę samych przedmiotów wystawy. Zadaniem jego jest raczej uchwycić jądro, istotę rzeczy, — z wrażenia, jakie ogólny ten obraz kultury na nim sprawił, ogólno-filozoficzne myśli wysnuć. Chce on niejako obraz ten uwiecznić, by w nim poglądn na „cywilizacyę i postęp gospodarczy” naszej epoki, potomności przekazać. Ale tu nasuwa mu się najpierw pytanie, co właściwie stanowi treść tego co człowiek sobie jako najwyższy szczebel cywilizacyi wystawia? Nie jako polityk, nie jako demokratą nowoczesnego zakroju, ale jako mąż nauki założenia swe stawia. Tylko ten kierunek cywilizacyi ma w jego oczach uprawnienie, który *każdemu* dostarcza środki do zaspokajania dążeń, przez samą przyrodę w pierś człowieczą wszczepionych; tylko ten kierunek, który nie wyłącznie pojedynczym członkom rodziny ludzkiej, nie panującym narodom, klasom i stanom, lub jednostkom kosztem ogółu wzbogaconym, ale *wszystkim* bez wyjątku, wykonywanie swego powołania umożliwia.

Cel ten znajduje autor w swobodnem, możolną samowiedzą tylko ograniczonem, zaspokajaniu wszystkich cielesnych i duchowych potrzeb człowieka. Tak samo jak sztuka nie jest niezbędnym warunkiem oświaty, jak państwo nie stanowi najwyższego celu ludzkości, tak i potęga państwa nie jest, zdaniem autora, ko-

niecznym warunkiem cywilizacyi. Jest ona zwykle, zwłaszcza w nowszych czasach, raczej skutkiem cywilizacyi, nigdy zaś wyłączną jej przyczyną.

Jeżeli z jednej strony dążeniem postępu jest podniesienie i uogólnienie dobrobytu, oraz uszlachetnienie obyczajów, to z drugiej znów strony ujawnia się w poznawaniu i spożytkowywaniu sił przyrody. Za każdym krokiem na tej drodze, człowiek staje się niezależniejszym, samodzielniejszym, a jego potrzeby łatwiej mogą być zaspokajane. „Potrzeba było lat tysięcy—powiada autor, po rzucie oka na przeszłość—zanim człowiek mógł się wznieść od ślepego ubóstwiania sił przyrody, do ich zbadania i uszlachetnienia. Ale każdy krok na tej drodze, każdy krok, który przesąd jakikolwiek, uprzedzenie, bezmyślną wiarę w niemożliwe rzeczy, obalił, był krokiem do cywilizacyi, a to co inteligencya na tej drodze osiągnęła, nie było znikomem jak zdobycze i podboje państwowe, ale stało się własnością powszechną, którą pokolenie pokoleniu przekazywało, jako podkład do dalszej budowy.”

W tym tylko względzie wykazywanym może być postęp. Podczas gdy z podbojów i uniwersalnych państw starożytności, nic się nie ostało, zachowanym nam został w nieuszczerplonym spadku skarb wiedzy i prawd wielkich, przez genialnych myślicieli minionych wieków nagromadzony. Rozległe państwa Daryuszów, Cezarów, Attyłów, Karolów wielkich i t. p. runęły dawno i bezpowrotnie, ale

Peszt, 5 lipca. W odpowiedzi na interpelację oświadczył hr. Andrassy, iż toczą się jeszcze układy odnoszące się do dróg żelaznych tureckich. Rząd turecki zostawił do woli węgierskiemu wybranie punktu zetknięcia linii bośniackich z węgierskimi. Nie masz zatem wątpliwości, że utrzyma się punkt zetknięcia przez Węgry życzony.

Paryż, 5 lipca. O ile słyhać z dobrego źródła, komisya francuzko-belgijska nie porozumiała się co do zawarcia układu w właściwym tego słowa znaczeniu, lecz ustanowiła tylko podstawy, na których dotyczące towarzystwa dróg żelaznych nową konwencję zawrzeć mogą. Utrzymują także, że nie będzie przedłożony izbie protokół rozpraw komisji. Towarzystwo francuzkiej drogi żelaznej wschodniej zgodziło się już na podstawy a nie wątpią, że tak samo uczyni towarzystwo niderlandzkie.

Wczoraj do stołu cesarskiego w St. Cloud zaproszonych było około 70 deputowanych. Wiadomości wczorajszych pism wieczornych, jakoby dep. Buffet przyjmowany był przez cesarza „Monitor” zaprzecza. Z drugiej strony „France” zaprzecza pogłosce o przyjeździe do Francji cesarza i cesarzowej austriackich.

Londyn, 5 lipca. W dalszym ciągu rozpraw nad billem kościelnym izba parów doprowadziła narady do punktu 67. Arcybiskup Conterbury cofnął poprawkę, dotyczącą uposażenia prywatnego, skoro Earl Granville w imieniu rządu oświadczył, że w celu uposażenia wyznaczonych będzie 500,000 funtów szterlingów. Dalsza poprawka arcybiskupa, żądająca ażeby utrzymane były darowizny dóbr uczynione kościołowi ze strony korony od czasu drugiego roku panowania królowej Elżbiety, odrzucona została większością 105 głosów przeciwko 44.

Madryt, 6 lipca. Według „Imparcial” stronnictwo progresistów starało się o porozumienie ze stronnictwem republikańskim i ofiarowała mu w razie osiągnięcia porozumienia kilka tek ministerjalnych. Republikanie odrzucili propozycję.

Bukareszt, 6 lipca. Książę Karol wyjechał do obozu pod Teukucz, gdzie skoncentrowano 15,000 wojska.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Szczecin, 6 lipca. (Targ zbożowy). *Pszenica* w miejscu 59—72 z dostawą w lipcu i sierpniu 71½, we wrześniu i październiku 71½. *Żyto* w miejscu 62—64½; z dostawą w lipcu 60, w lipcu i sierpniu 55, we wrześniu i październiku 53, na wiosnę 50.

Gdańsk, 6 lipca. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* niezmiennione, pstra 520 fl., jasno-pstra 522 fl., wysoko-pstra 552 fl. W *żyte* interes lepszy, w miejscu 460 fl. *Jęczmień* drobny 330 fl., duży 300 fl. *Groch* biały 395 fl. *Owies* w miejscu 240 fl. *Okowita* w miejscu 16½ tal. W ogóle interes słaby, na *pszenicę* brak chęci kupna.

Hamburg, 6 lipca. (Targ zbożowy). *Pszenicy* i *żyta* w miejscu ceny mocne; na dostawę ceny *pszenicy* wyższe, *żyta* mocne. *Pszenica* z dostawą w lipcu za 5,400 *ℳ* 115, w sierpniu i wrześniu 117½, we wrześniu i październiku 119. *Żyto* z dostawą w lipcu za 5,000 *ℳ* 100, w sierpniu i wrześniu 92, we wrześniu i październiku 89½. W *owsie* interes spokojny. W *okowicie* i *kawie* interes spokojny. *Cynku* ceny niezmiennione: powietrze parne.

Liverpool, 6 lipca. (Bawełna). Obrót 8—10,000 bel. Interes spokojny, lecz ceny mocne.

Middling Orleans 12½, middling amerykańska 12½, fair Dhollerah 10½, middling fair Dhollerah 10, good middling Dhollerah 9½.

nia takiego Platona, Arystotelesa, Euklida, Keplera, Newtona i wszystkich innych wielkich mistrzów nauki, wynalazki takiego Guttenberga, Wata, Hargreavesa, Arkwrighta i niezliczonego szeregu innych mężów talentu, przeszły na własność całej potomości. „Odkrycia geniuszu” — powiada Buckle — pozostają. Im jednym zawdzięczamy wszystko co posiadamy. Są one dla wszystkich epok i na zawsze; wiecznie ni, młode, ni stare, noszą one zaród własnego życia w sobie; płyną wciąż wiekiustym, nieśmiertelnym potokiem, a po upływie stuleci działają one silniej, aniżeli w chwili swego pojawienia się.”

I do tych myśli, które potęgę ducha jako jedyne, niewyczerpane źródło cywilizacji wystawiają, p. Neumann łączy swe uwagi nad nicością państw azyatyckich, na brutalnej sile tylko opartych. Że materialnej potędze udało się już nieraz nad inteligencją zwycięstwo odnieść, autor uznaje, mianowicie przytacza on sam ów wielki wywrót

fair Bengal 8½, new fair Oomra 10½, good fair Oomra —, Pernam 12½, Smyrna 10½, Egiptia 13½, Oomra w drodze będąca —.

Paryż, 6 lipca. Mąka z dostawą w lipcu 57.75, w sierpniu 58.50, we wrześniu i grudniu 61.

Amsterdam, 6 lipca. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* na dostawę wyższe. *Żyto* z dostawą w październiku 207.

Antwerpia, 6 lipca. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* niezmiennione. (Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 48½; z dostawą sierpniu 49½, we wrześniu i grudniu 53½.

Brema, 6 lipca. (Olej skalny). Standart white w miejscu 6; z dostawą we wrześniu 6½; brak obrotów.

Manchester, 6 lipca. (Przędza, notowania na *ℳ*). Water 30 (Clayton) 17½, Mule 30, dobry średni gatunek 14½, Water 30, najlepszej tkaniny 17½ p., Mayol 40 16 p., Mule 40, lepszy gatunek niż Taylor 17½ p., Mule 60, w drodze do Indyi i Chin — p. (Materje, notowania na sztuki); 8½ *ℳ* Shirting prima Calvert 144 p., zwyczajne dobre Makes 137 p., printing Clott — p. Interes słaby, ograniczony.

(W. T. B., T. B. J. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Londyn, 2 lipca. (Zboże). Od 26 z. m. mieliśmy suche powietrze niebo jednak było zamglone a noce chłodne. Polepszenie się stanu atmosfery oddziaływać korzystnie na zasiewy, wstrzymało chwilowo chęć kupna, gdyż młynarze i handlarze spodziewają się obniżenia cen. W ogólności handel *pszenicą* w całym królestwie szedł bardzo ospale, a ceny obniżyły się o 1 sz. na kwarterze, w porównaniu z cenami ostatnimi za *pszenicę* krajową i zagraniczną płaconemi. *Jęczmień* nieco droższy, w cenie innych gatunków zboża nie ma wielkiej zmiany. *Mąka* zaniedbana. *Jęczmienia* zagranicznego nic nie dowieziono; z innych gatunków zboża bardzo mało.

Targ dzisiejszy był słabo odwiedzany. Ceny *pszenicy* angielskiej i zagranicznej były takie same jak w poniedziałek, z wyjątkiem rzadkich wypadków, w których płacono ceny nieco niższe. Ceny zboża ja-rego niezmiennione.

Szczecin, 5 lipca. (Zboże). Powietrze suche. Zbiór siana i rzepaków już się kończy przy nader sprzyjających okolicznościach. Rzepaki przedstawiają wielką różnorodność; są one suche lub mokre podług tego, czy przed deszczem lub po deszczu zebrane zostały. W ogólności jednak rezultat jest lepszym, jak się jeszcze przed kilku spodziewano tygodniami. Wiadomości o widokach na zbiory w Pomeranii brzmią bardzo pomyślnie. Dowozy zboża małe.

Pszenica. Ceny podniosły się cokolwiek, ponieważ usposobienie na targach obcych wzmocniło się. Wysyłki do Anglii w ostatnich czasach małe, zakontraktowano jednak kilka partij.

Ceny *żyta* zwłaszcza z dostawą w tym miesiącu także się trochę podniosły. Rozebranie zapasów sprawiło, że posiadacze przyjęli postawę wyczekującą pomimo pigknego powietrza, pozwalającego już w końcu tego tygodnia na rozpoczęcie zbiorów w niektórych okręgach. W miejscu płacono stosunkowo wysokie ceny; chociaż w mące interes idzie leniwo.

Jęczmień w dobrym gatunku był poszukiwany; za marchijski i pomerański płacono ceny wyższe. Ordynaryjny *jęczmień* na paszę także był poszukiwany, tylko gatunki poślednie nie były uwzględniane.

Owies bardziej ofiarowany, zwłaszcza gatunki ordynaryjne, znajdujące zwykle odbył do Rosyi i Prus Wschodnich, ale nieuwzględnione. Na dostawę terminową brak interesu.

europiejskiej cywilizacji, jaki miał miejsce przy upadku rzymskiego państwa podczas wędrówki ludów i w następujących okresach. Lecz wnioski jakie autor z tego zjawiska wyciąga, nie koniecznie znajdują swe potwierdzenie w historii i na drodze filozofii dają się zaprzeczyć. „Ciągły postęp ludzkości,” oto stanowisko, z którego autor wychodzi i do którego wraca. Pogląd ten ma wielu nader światłych zwolenników, ale ma także wielu i również wysoko uposażonych przeciwników. „Jak w niektórych gatunkach królestwa zwierzęcego — pisze autor — pewne cofanie się wstecz jest widoczne, a jednak ogólny postęp w przyrodzie zaprzeczonym być nie może, tak samo i ludzkość, mimo przemijającego tu i ówdzie odwrotu kroczy wciąż i bezprzestannie drogą naprzód.” (D. n.)

Kukurydzy mało żądano, na dostawę późniejszą taniej ofiarowano.

Grochu małe dowozy; tylko małe partie można było zbyć na spożycie.

Olej rzepakowy. Powietrze sprzyjało zbiorowi rzepaków, nabywcy i sprzedawcy przyjęli postawę wyczekującą, w skutek czego interes był nieznaczny.

W *okowicie* usposobienie spokojne, ponieważ nie ma żądań z zewnątrz. Ceny trzymają się.

Berlin, 5 lipca. (Zboże). Targ zbożowy w Lipsku ściągają z miasta naszego tak wielką liczbę kupców, że mało ich zostało na targu tutejszym. Kursa w nieznacznych obrotach dziś dokonanych regulowały się podług notowań lipskich tutaj nadeszłych.

Usposobienie w interesie *żyta* można uważać za mocne, na bliższe terminy ceny nawet są wyższe. W końcu ceny na terminy oddalone utrzymać się nie mogły. W miejscu ofiarowano towar posledniego gatunku do odbioru z dworca, ale z trudnością znalazł nabywców; za przednie gatunki w partyach pojedynczych lepiej płacono. Uregulowano 2,000 cetnarów. Cena regulacyjna 59½ tal.

W interesie *pszenicy* brak ożywienia. Uregulowano 2,000 cetnarów. Cena regulacyjna 64 tal.

W *owsie* interes również mało znaczny.

Ceny *oleju rzepakowego* mocno się trzymają.

Okowita bez znacznej zmiany. Uregulowano 140,000 kwart. Cena regulacyjna 17 tal.

Notujemy:

Pszenicę w miejscu 65—74 tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 26—rs. 8 kop. 25); z dostawą w miesiącu bieżącym — tal. (kor. warsz. rs. — kop. —), w lipcu i sierpniu 64 tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 16), we wrześniu i październiku 66½—½ tal. (kor. warsz. rs. 7 kop. 41).

Żyto w miejscu 59½—60½ tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 64—rs. 6 kop. 73); z dostawą w miesiącu bieżącym 59½—60 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 61—rs. 6 kop. 68), w lipcu i sierpniu 55 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 12), w sierpniu i wrześniu 54 tal. (kor. warsz. rs. 6 kop. 02), we wrześniu i październiku 53½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 97), w październiku i listopadzie 52½ tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 87), w listopadzie i grudniu 51 tal. (kor. warsz. rs. 5 kop. 72).

Jęczmień w miejscu drobny i duży 40—52 tal.

Owies w miejscu 32½—37 tal., galicyjski — tal., polski — tal.; z dostawą w miesiącu bieżącym 33 tal., w lipcu i sierpniu 30 tal., we wrześniu i październiku 29½ tal.

Groch cukrowy 60—68 tal., na paszę 54—59 talarów.

Olej rzepakowy w miejscu 12½ tal.; z dostawą w lipcu 11½ tal., we wrześniu i październiku 11½ tal., w październiku i listopadzie 11½ tal., w listopadzie i grudniu 12 talarów.

Olej lniany w miejscu 11½ tal.

Okowitę w miejscu bez beczki 17½ tal.; z dostawą w lipcu 17 tal., w sierpniu i wrześniu 17½ tal., we wrześniu i październiku 16½ tal., w październiku i listopadzie 16½ talarów.

Drogi żelazne i telegrafy.

W żadnej dziedzinie gospodarczego życia ludów, nie dokonało się za dni naszych tyle zmian, ile w systemie dróg komunikacyjnych. W naszych oczach prawie spełniły się fakta, w których możliwość dawniej wierzyć nie chciano, i które dziś stały się rzeczywistością nikogo już nie zadziwiającą.

Pierwsze doświadczenia Jerzego Steffensohna były przed 40tu laty wysmiewane, dziś genialny jego pomysł wprawia w ruch nieskończoną sieć kolei żelaznych na całym świecie. Wykonalność podmorskiej komunikacji między Europą i Ameryką dopóty była przez największe powagi naukowe zaprzeczana, dopóki telegraf atlantycki faktycznie z tej niewiary ich nie uleczył. I dziwna rzecz, myśmy się z temi cudami fizyki i techniki tak już oswoili, że uważamy to za rzecz zupełnie naturalną, że w wygodnych wagonach przenoszeni jesteśmy lotem ptaka przez całe części świata, i że codzień przy śniadaniu dowiadujemy się co wczoraj zaszło w Nowym Yorku, Nowym Orleanie, San Francisco lub Ceylonie.

Dać dokładny obraz tej potężnej zdobyczy ducha ludzkiego i olbrzymi rozwój komunikacyjnych środków na całej kuli ziemskiej w szczegółach opisać jest rzeczą prawie niepodobną, ale pojedyncze cyfry są już dostateczne, by nas przekonać, że nowe te środki ruchu stanowią niemal nową erę w dziejach cywilizacji i że im głównie zawdzięczać

należy ów olbrzymi postęp, jaki ludzkość w ciągu ostatnich dziesięcioleci uczyniła. Ze statystycznej pracy Dra F. Neumana „o nowych środkach komunikacyjnych świata”, wyjmujemy tu kilka interesujących danych, które zdolne są dać pojęcie o całości.

Zaczynamy od dróg żelaznych.

Lokomotywa zyskała sobie prawo obywatelstwa na całej niemal kuli ziemskiej, gdyż nie tylko we wszystkich częściach świata, ale pod wszystkimi strefami pędzi ona lotem orlim. W Norwegii kolej między Trondhemem a Stören dochodzi blisko do 64 stopnia północnej szerokości; w Rosji, kolej żelazna łączy w Niżnym Nowogrodzie cały ruch karawanowy azyatyckiego handlu z handlem Europy. W Azji lokomotywa sięga aż stóp Himalaya wspinając się wysoko po Punjabie. Ameryka ukończyła niedawno prawdziwie gigantyczne dzieło wybudowawszy kolej żelazną 800 mil długą łączącą San Francisco z Nowym Yorkiem po nad wężozami gór Sierra Nevada, a 7000 stóp nad powierzchnią rzeki Sacramento leżąciami. W Australii wszystkie osady angielskie mają swoje koleje, a w Afryce, Egipt, Algier i Przylądek Dobrej Nadziei, Natal i wyspa św. Maurycego, przerywane są kolejami żelaznymi.

Długość wszystkich linii europejskich wzrosła od r. 1860 do 1865 z 6955 na 10,000 mil geograficznych, i gdy wówczas kapitał ich wynosił 19,051 milionów franków, z końcem r. 1865 czynił już 31,414 milionów. W tym krótkim, pięcioletnim okresie wydatkowano zatem w samej Europie na budowę kolei żelaznych 12,363 milionów fr. czyli rocznie około 715 milionów talarów. Ze zaś wydatek ten był raczej za mały, aniżeli za wielki, pokazuje się to ztąd, że na ośmiu głównych liniach europejskich, przy wzroście długości o 31,5%, ruch towarowy podniósł się o 59%, a osobowy o 57,4%, a zatem daleko tamten przewyższył.

(Dokończenie nastąpi).

Stan czynności Banku Polskiego.

Od d. 26 czerwca do 3 lipca.

1. Eskonto weksli krajowych:			
w Warszawie			
portfel w d. 3 lipca	2,514,971.42	—	35,050.91½
(Eskont 163,481.09½ zwróc. 198,532.01)			
2. w Łodzi			
portfel w d. 3 lipca	585,118.52½	bez zmiany	
(Eskont — zwróc. —)			
3. w Włocławku			
portfel w d. 3 lipca	582,547.35½	+	14,932.44½
(Eskont 77,451.31 zwróc. 62,518.86½)			
4. Skup weksli zagranicznych.			
portfel w d. 3 lipca	39,965.50½	—	111,966.09
(Nabyto 24,191.58 zwróc. 136,157.67)			
5. Zaliczenia na papiery publiczne			
wynosiły w d. 3 lipca	538,269.—	+	10,877.—
(Udzielono 38,492 zwróc. 27,615)			
6. Pożyczki na zastaw towarów			
w składzie warsz. w d. 3 lipca	406,155.92	+	12,390.—
(Udziel. na wełnę 22,412.14 zwróc. 10,352.14)			
(„ „ towary 330.— „ — —)			
7. Pożyczki na zastaw kosztowności			
wynosiły w d. 3 lipca	803,375.44½	—	4,763.97
(Udzielono — zwróc. 4,763.77)			
8. Otwarte kredyty			
wynosiły w d. 3 lipca	4,150,938.33	+	586,402.97½
(Udziel. 950,999.35½ zwróc. 364,596.38)			
9. Stan kasy			
w dniu 3 lipca w srebrze	2,576,791.55½	—	1,360.27½
dto „ złocie	43,654.35½	bez zmiany	
dto „ bil. Ban. Pol.	830,571.—	—	34,500.—
dto „ „ „ Ces.	797,010.—	—	1,356,998.—
Łącznie 4,248,026.90¾ — 1,392,858.27½			

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Ze sprawozdania o ruchu i dochodzie kolei mikołajewskiej w miesiącu maju r. b., pokazuje się, że w tym miesiącu wpłynęło dochodu rs. 1,897,580 kop. 53, gdy dochód tegoż miesiąca w roku 1868 wynosił rs. 1,576,051 kop. 41, a przeciętny dochód dzienny w maju rs. 61,212 kop. 27.

— Przewyżka dochodu na trzech kolejach głównej kompanii wynosi w miesiącu maju 495,000 w porównaniu z dochodem roku zeszłego,

a ogólna przewyżka od 1 stycznia do 1 czerwca wynosi rs. 1,943,000 w porównaniu z temież miesiącami roku zeszłego. (D. W.)

— Medyolańskie 45 fr. losy. Na odbytem w d. 2 bm. ciągnięciu wyszły Ser. 75, 139, 1328, 1350, 4457, 5849, 6284, 6488, 7795.

Główne wygrane:

100,000 fr. padło na Ser. 75 Nr. 11.

5,000 fr. padło na Ser. 1350 Nr. 26.

1,000 fr. na Ser. 75 Nr. 2 i 37.

1,000 fr. na Ser. 5849 Nr. 28.

— Austriackie kredytowe losy. Na odbytem losowaniu w d. 1 lipca 1869 r. wyciągnięto następujące Serye:

146 354 901 1192 1193 1225 1227 1251 1490 2058 2498 2560 3318 3397 3576 3644 4002.

Główne wygrane:

Ser. 146 Nra 30 38 79 po 400 fl. Ser. 354 Nra 24 45 95 po 400 fl. Ser. 901 Nra 4 37 39 74 po 400 fl. Ser. 1192 Nr. 21 1,500 fl., Nra 2 17 i 28 po 400 fl. Ser. 1193 Nr. 7 1,000 fl., Nra 9 52 68 po 400 fl. Ser. 1225 Nr. 66 2,500 fl. Ser. 1227 Nr. 44 40,000 fl., Nr. 74 1500 fl., Nr. 12 1000 fl. Ser. 1251 Nr. 100 1,500 fl., Nr. 21 400 fl. Ser. 1490 Nr. 5 2,500 fl., Nr. 23 400 fl. Ser. 2058 Nra. 35 i 59 po 400 fl. Ser. 2498 Nr. 41 73 92 po 400 fl. Ser. 2560 Nr. 92 200,000 fl., Nr. 18 20,000 fl., Nr. 36 5,000 fl., Nra 3 i 48 po 400 fl. Ser. 3318 Nr. 53 1000 fl., Nra 91 i 98 po 400 fl. Ser. 3397 Nr. 7 9 88 po 400 fl. Ser. 3576 Nr. 80 83 po 400 fl. Ser. 3644 Nr. 95 5000 fl., Nr. 11 i 48 po 400 fl. Ser. 4002 Nra 40 80 90 po 400 fl.

Resztujące Nra powyższych Seryi wygrały po 170 fl.

OGŁOSZENIA.

KANTOR Stanisława Landy et Comp. z dniem 8 lipca przeniesiony zostanie na ulicę GRZYBOWSKĄ pod Nr 1054a. (Nr 343-1-3)

KANTOR o r a z Skład Świec Stearynowych Newskich BERNARDA DEKLER

przeniesiony został na ulicę Leszno Nr 24, w rozt ulicy Orlej. (Nr 342-1-3)

RURY żelazne kute wszelkich średnic, do gazu, wody i pary od 7-56 kopiejek za stopę bieżącą m. ang.

ŁĄCZNIKI i odnogi odpowiednie do tychże rur wszelkich rozmiarów, po cenie bardzo przystępnej.

RURY żelazne do ogrzewania parą 4, 5 i 6 cali średnicy, po rs. 1 kop. 15, 40 i 60 za stopę bieżącą m. reńsk.

BLOKI, WINDY korbowe w różnych cenach.

SZRUBSZTAKI w rozmaitych gatunkach i po różnych cenach.

KUŹNIE przenośne od rubli srebrem 40 do rubli srebrem 60.

SZRUBY drzewne, żelazne. TYGLE do topienia metali.

KLUCZE do szrub różnego systemu, KRZEŚLA składane i t. p. przedmioty.

Poleca biuro techniczne

KRAFT et KUBSZ

ulica Długa Nr 586b.

(Nr 203)

Zarząd Główny Dóbr i Interesów

DOMU HR. KRASIŃSKICH.

Z powodu zerwania umowy dzierżawcy jest do wydzierżawienia w dobrach Kodeń, powiecie Bielskim, gubernii Siedleckiej, o mil dwie od stacyi kolei żelaznej terespolskiej Chotyłów, folwark Zabłoc. — O warunkach dzierżawy dowiedzieć się można w kancelaryi Zarządu Głównego Dóbr i Interesów Domu Hrabów Krasińskich w Warszawie pod Nr 410, ulica Krakowskie-Przedmieście.

Naczelnik Kancelaryi Tomaszewski.

(Nr 335-2-3)

(8180)

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Table with columns: Monety i Banknoty, z dnia 8, z d. 7, żądany, płacono. Lists various currencies and banknotes like Półimperiał, Napoleondor, Rubel srebrny, etc.

Kursa telegraficzne.

(Ajencji Rudolfa Okręt)

Table with columns: Kurs telegraficzne, Berlin, dnia 7 lipca, z d. 7, z d. 6. Lists telegraphic rates for various locations like Petersburg, Londyn, Paryż, Wiedeń, etc.

Targi Warszawskie z dnia 8 lipca.

Table with columns: Czetwert, korzec, rs. i k, rub. rs. i kop. Lists market prices for various goods like Pszenica, Żyto, Jęczmień, etc.

Dawozy:

Osią, koleją i Wisłą. Pszen. 180, Żyta 700 Jęczm 80 Owsa 300 kor.

Cena Okowity dnia 8 lipca.

Wiadro od rs. 3 kop. 53 do rs. 3 kop. 68; Za garniec do rs. 1 kop. 15 do rs. 1 kop. 20

Poczty odchodzące z Warszawy.

Codziennie: Do Radomia o godz 10 rano, omnibus; do Lublina o godz. 1 popoł. kareta; do Łomży o godz. 2 popoł. kareta; do Lublina o godz 6 po poł., omnibus; do Sochaczewa o godz. 6 po poł., omnibus; do Radomia o godz. minit 30 po poł., kareta. Oprócz tego wyprawiana zostaje: W Piątek Do Plocka o godz. 10 rano, wozowa; do Zamostia o godz. 10 rano wozowa.

(1) Pszen. wybor. wyższej wagi plac. rs. 8 k 70.

Kursa walut zagranicznych dziś wyższe, obroty w wekslach małoznaczne. Z pap. publ. kup. listy zast. po kur. wyższym, o 1/3 0/0 listy ukw o 1/3 0/0.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 8 lipca (woda 2 cali 4). Piękna pogoda. Wiatr.

WYKAZ

listów zastawnych galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego, wylosowanych na dniu 19 czerwca 1869 roku:

Czteroprocentowych przy 53 losowaniu w sumie **172,000** zhr. w. a.
Pięcioprocentowych przy 1-em losowaniu w sumie **1,500** zhr. w. a.

Listy Zastawne 4%

Ser. I. Nr. 360, 468, 561, 667, 773, 879, 985, 1091, 1197, 1303, 1409, 1515, 1621, 1727, 1833, 1939, 2045, 2151, 2257, 2363, 2469, 2575, 2681, 2787, 2893, 2999, 3105, 3211, 3317, 3423, 3529, 3635, 3741, 3847, 3953, 4059, 4165, 4271, 4377, 4483, 4589, 4695, 4801, 4907, 5013, 5119, 5225, 5331, 5437, 5543, 5649, 5755, 5861, 5967, 6073, 6179, 6285, 6391, 6497, 6603, 6709, 6815, 6921, 7027, 7133, 7239, 7345, 7451, 7557, 7663, 7769, 7875, 7981, 8087, 8193, 8299, 8405, 8511, 8617, 8723, 8829, 8935, 9041, 9147, 9253, 9359, 9465, 9571, 9677, 9783, 9889, 9995, 10101, 10207, 10313, 10419, 10525, 10631, 10737, 10843, 10949, 11055, 11161, 11267, 11373, 11479, 11585, 11691, 11797, 11903, 12009, 12115, 12221, 12327, 12433, 12539, 12645, 12751, 12857, 12963, 13069, 13175, 13281, 13387, 13493, 13599, 13705, 13811, 13917, 14023, 14129, 14235, 14341, 14447, 14553, 14659, 14765, 14871, 14977, 15083, 15189, 15295, 15401, 15507, 15613, 15719, 15825, 15931, 16037, 16143, 16249, 16355, 16461, 16567, 16673, 16779, 16885, 16991, 17097, 17203, 17309, 17415, 17521, 17627, 17733, 17839, 17945, 18051, 18157, 18263, 18369, 18475, 18581, 18687, 18793, 18899, 19005, 19111, 19217, 19323, 19429, 19535, 19641, 19747, 19853, 19959, 20065, 20171, 20277, 20383, 20489, 20595, 20701, 20807, 20913, 21019, 21125, 21231, 21337, 21443, 21549, 21655, 21761, 21867, 21973, 22079, 22185, 22291, 22397, 22503, 22609, 22715, 22821, 22927, 23033, 23139, 23245, 23351, 23457, 23563, 23669, 23775, 23881, 23987, 24093, 24199, 24305, 24411, 24517, 24623, 24729, 24835, 24941, 25047, 25153, 25259, 25365, 25471, 25577, 25683, 25789, 25895, 26001, 26107, 26213, 26319, 26425, 26531, 26637, 26743, 26849, 26955, 27061, 27167, 27273, 27379, 27485, 27591, 27697, 27803, 27909, 28015, 28121, 28227, 28333, 28439, 28545, 28651, 28757, 28863, 28969, 29075, 29181, 29287, 29393, 29499, 29605, 29711, 29817, 29923, 30029, 30135, 30241, 30347, 30453, 30559, 30665, 30771, 30877, 30983, 31089, 31195, 31301, 31407, 31513, 31619, 31725, 31831, 31937, 32043, 32149, 32255, 32361, 32467, 32573, 32679, 32785, 32891, 32997, 33053, 33109, 33165, 33221, 33277, 33333, 33389, 33445, 33501, 33557, 33613, 33669, 33725, 33781, 33837, 33893, 33949, 34005, 34061, 34117, 34173, 34229, 34285, 34341, 34397, 34453, 34509, 34565, 34621, 34677, 34733, 34789, 34845, 34901, 34957, 35013, 35069, 35125, 35181, 35237, 35293, 35349, 35405, 35461, 35517, 35573, 35629, 35685, 35741, 35797, 35853, 35909, 35965, 36021, 36077, 36133, 36189, 36245, 36301, 36357, 36413, 36469, 36525, 36581, 36637, 36693, 36749, 36805, 36861, 36917, 36973, 37029, 37085, 37141, 37197, 37253, 37309, 37365, 37421, 37477, 37533, 37589, 37645, 37701, 37757, 37813, 37869, 37925, 37981, 38037, 38093, 38149, 38205, 38261, 38317, 38373, 38429, 38485, 38541, 38597, 38653, 38709, 38765, 38821, 38877, 38933, 38989, 39045, 39101, 39157, 39213, 39269, 39325, 39381, 39437, 39493, 39549, 39605, 39661, 39717, 39773, 39829, 39885, 39941, 40000	
---	--

Listy Zastawne 5%

Ser. III. Nr. 144. | Ser. V. Nr. 1, 3, 70

Dyrekcja galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31 grudnia 1869 roku począwszy, do kasy tegoż towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje; gdyby więc kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału odtrącone zostaną.

Na rachunek towarzystwa kredytowego, wypłacać także będą powyższe listy zastawne — następujące domy handlowe:

- | | |
|---------------------------------------|--|
| w Warszawie Leopold Kronenberg; | w Pradze Lippmann, Synowie; |
| w Krakowie F. J. Kleinmayer; | w Berlinie Mendelsohn i Spółka; |
| w Bydgoszcz Halberstam i Nierenstein; | w Dreźnie Michal Kaskel; |
| w Poznaniu Maurycy i Hartwig Mamroth; | w Wrocławiu Ignacy Leipziger i Spółka; |
| w Wiedniu Kandler i Spółka; | w Frankfurcie nad Menem Bracia Bethmann. |

(Nr 316—1—3)

WAŻNA NOWOŚĆ!

Zyczeniem jest prawie wszystkich palących papierosy, aby papier zastąpiono liśćmi. Po wielu staraniach i kosztach udało się fabryce **K. Teofilidy** wynaleźć sposób zadosyć uczynienia tak powszechnemu żądaniu.

Do czasu urządzenia fabrykacji takich papierosów na większą skalę, — tymczasowo wyrabiane będą na obstalunki. Obstalunki zaś nie mniejsze od 100 i nie większe od 200 szt. od jednej osoby przyjmuje kantor loteryi Ludw. Giwartowskiego na Krakowskim Przedmieściu, w pałacu hr. Krasińskiego, gdzie można je obejrzeć, spróbować i o wszystkich szczegółach dowiedzieć się.

Z tej samej fabryki, oprócz wiadomych cygar pod nazwami **Prezentowe** i **Bonquet-Londres** po 3 rs. za 100 sztuk, wydaje się obecnie nowy gatunek pod nazwą **REGALIA** także po 3 rs. za 100 sztuk, suche, dobre i bardzo okazałe.

(Nr 327—2—6)

(8031)

Bank Polski

Podaje się wiadomość, że w dniu 16 (28) lipca r. b. o godzinie 12 w południe w sali posiedzeń Banku Polskiego w Warszawie odbędzie się publiczna licytacja i mianem przez opieczetowane deklaracje na dostawę dla zakładu warzelni soli w Ciechocinku ciernia w snopach kóp 90. Cena do licytacji, mianem wstawia się na rs. 25 za jedną kopę snopów ciernia, dostawa ma być ukończoną do końca czerwca 1870 roku w porze zimowej 1869/70 r., lub za otwarciem spławu na Wiśle 1870 r. Kontrakt spisany będzie z podejmującym się dostawcy za najniższą cenę. Z należności przypadającej potrącony będzie 1% na fundusz stowarzyszenia górniczego; nadto utrzymujący się przy licytacji poniesie koszt ogłoszeń licytacji.

Wadium do licytacji wymagane jest rub. sr. 225 w gotowiznie lub papierach publicznych procentowych, kaucya zaś wynosi 1/2 część zaliczowanej sumy.

Deklaracya winna być spisana podług wzoru jak poniżej:

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszeń Banku Polskiego z dnia... składam niniejszą deklaracyę, że podejmuję się dostawić do zakładu warzelni soli w Ciechocinku ciernia w snopach kóp (wypisać literami) pod warunkami mnie znanymi za cenę rs. (wypisać literami) kwit na złożone wadium rs. (wypisać literami) (podpis)

Adres:

Do własnych rąk J. Wgo Prezesa Banku Polskiego, deklaracya na dostawę ciernia dla zakładu warzelni soli w Ciechocinku (D. W.) (Nr 328—2—3)

AUSTRALSKI

EKSTRAKT MIĘSNY LIEBIGA

podług metody

D-ra Barona von Liebig

wyrabiany w zakładach **Roberta Tooth w Sydnęj, w Australii,** którego wyłączny skład na Europę posiadają

PP. W. J. KOLEMAN & C^o W LONDYNIE.

Doskonały ten EKSTRAKT z najlepszego mięsa wołowego, dany w kwietniu roku bieżącego pod rozbiór chemiczny w tym D-rowsi E. Langer Profesorowi Nadzwyczajnemu Szkoły Głównej Warszawskiej, oraz Napoleonowi Milicer p. o. Preparatora przy Katedrze chemii tejże Szkoły, wydał skład procentowy następujący:

Wody (oznaczonej 1,20° C)	15,95%
Materij rozpuszczalnej w alkoholu 90%	54,72%
Materij nierozpuszczalnych w alkoholu	5,87%
Materij mineralnych pozostających po spopieleniu Ekstraktu	23,46%
	100,00%

Każden stoik hermetycznie zamknięty, opatrzony jest [banderollą pp. W. J. Coleman et Comp. w Londynie.

Nabyć go można w Składzie aptecznym p. J. Mrozowskiego, ulica Podwal, L. Spiess, plac Teatralny, W. A. Zenschner, ulica Senatorska i L. Gradomskiego, ulica Długa, tudzież w znaczniejszych składach i handlach po cenach detalicznych:

1 lb ang. w sl.	1/2 lb ang. w sl.	1/4 lb ang. w sl.	1/2 lb ang. w sl.
rs. 3 kop. 70	rs. 1 kop. 90	rs. 1 kop. 05	rs. 2 kop. 55.

Sprzedaż hurtowa odbywa się w domu handlowym

FRANCISZKA FUCHS i SYNOWIE,

ulica Miodowa Nr 486a.

LOUIS BARON

Generalny Agent dla Królestwa Polskiego.

(Nr 305 3—3)

(2514)

Skład Świec Stearynowych Newskich

BERNARDA DEKLER

w WARSZAWIE,

przy ulicy Granicznej,

a od 8 b. m. przy ulicy Leszno Nr 668, wprost Orlej.

Pomimo pożaru jaki nawiedził fabrykę Newską w Petersburgu, skład powyższy jak dotąd tak i nadal sprzedaje **Świece Stearynowe Newskie** po cenach fabrycznych ogłoszonych przez Zarząd fabryki Newskiej, z doliczeniem jedynie kosztów transportu do Warszawy.

(Nr 834—2—3)

(8290)